
Главный инженер меж-
районного управления «Са-
мурское» ОАО «Даггаз» 
Камал Магомедов сообщил, 
что по всему городу заменят 
25 таких пунктов газора-
спределения и работы будут 
завершены к концк сентя-
бря текущего года.

Кроме того, проводятся 
мероприятия по покраске 
газовых труб и замене отключа- ющих устройств на газопроводах

НОВОСТИ НЕДЕЛИ

ДЕРБЕНТСКИЕ
НОВОСТИ

12+

Газета основана
в мае 1918 года

Городская общественно-политическая газета

Для проведения данных 
мероприятий по поручению 
главы Дербента Ахмеда 
Кулиева создана межве-
домственная комиссия, со-
стоящая из представителей 
Антитеррористической ко-
миссии, Управления обра-
зования, отдела надзорной 
деятельности и МЧС.  

Заместитель главы адми-
нистрации Агамирза Агамирзаев 
сообщил, что на сегодняшний 
день в большинстве учреждений 
уже проведены проверки. Выяв-

ленные нарушения будут устра-
нены до начала учебного года.

Информационный центр 
«Дербентские новости!

Встреча с предпринимателями
6 августа глава Дербента Ахмед Кулиев провел очередную 

встречу с предпринимателями города. На этот раз с владельцами 
гостиниц.

«В Дербенте функционируют 
свыше 100 коллективных средств 
размещения. Создаются рабочие 
места, повышаются доходы насе-
ления.

Это стало возможным благо-
даря многомиллиардным инве-
стициям, вложенным в город. Но 
в итоге за год бюджет Дербента 
получил от гостиничного бизнеса 
всего 11 миллионов рублей нало-
говых отчислений.

Показал предпринимателям 
состояние городской инфраструк-
туры. Детских садов, в которые 

ходят их дети; дорог, по которым 
они и их клиенты ездят; комму-
нальных объектов, которые обе-
спечивают функционирование 
бизнеса и населения. На вопрос, 
как можно при таких отчислениях 
в бюджет решать проблемы горо-
да, ответа не получил.

Призвал наших предпринима-
телей повернуться лицом к своему 
городу и начать в полном объеме 
отчислять в казну установленные 
законом налоги. Мы это прокон-
тролируем», - написал Ахмед Ку-
лиев на своей странице в «ТГ».

По поручению главы Дербента
По поручению главы Дербента Ахмеда Кулиева специалисты 

Дербентского магистрального водовода и Административно-
технической инспекции продолжают рейдовые мероприятия по 
выявлению незаконных врезок в городские сети водоснабжения.

Директор МУП «Дербентские 
магистральные водоводы» Тер-
лан Абдулаллиев сообщил, что в 
селе Митаги-Казмаляр были вы-
явлены две самовольные врезки, 
которые снабжали автомойку и 
складские помещения.

- Выявлено два повторных 
подключения, которые были от-
ключены ранее. По самовольно 

подключённым врезкам будут со-
ставлены соответствующие акты 
и направлены в правоохрани-
тельные органы для привлечения 
к административной ответствен-
ности, — подчеркнул он.

В целях недопущения повтор-
ных ситуаций подобные меро-
приятия будут проводиться регу-
лярно.

Проводятся работы по ремонту
газовых сетей

В рамках подготовки к осенне-зимнему периоду в Дербенте 
проводится замена газораспределительных шкафов.

Школы и детсады проверяются 
на антитеррористическую 
защищенность

В преддверии нового учебного года проводятся проверки на 
антитеррористическую защищенность и противопожарную без-
опасность школ и детских садов города.  

Перед началом работ проект был согла-
сован с жильцами, комфортная среда созда-
ется с учетом их пожеланий. К главе города 
обратился юный житель дома Маккашарип 
с просьбой об установке турника, что, как 
обещал Ахмед Кулиев, будет сделано.

Также у жильцов был ряд вопросов от-
носительно содержания дома. После глава 
муниципалитета встретился с руководством 
управляющей компании и указал на обо-
значенные проблемы, которые необходимо 
устранить в кратчайшие сроки.

Глава Дербента Ахмед Кулиев…
… провел важную встречу

1 августа глава Дербента 
Ахмед Кулиев провел встречу 
по вопросу реализации про-
екта по комплексному разви-
тию территории микрорайона 
«Аваин».

«Обсудили с Фондом «Но-
вая земля» и застройщиками 
актуальные вопросы, которые 
необходимо решить для эффек-
тивной реализации намеченных 
планов. Проект позволит создать 
в этой части города необходи-
мую жилую и социальную ин-
фраструктуру, придать импульс 
развитию северной части горо-
да», - написал Ахмед Кулиев на 
своей странице в «ТГ».

…принял участие в церемонии принятия присяги
4 августа Ахмед Кулиев принял участие в 

торжественной церемонии принятия присяги во-
еннослужащих срочной службы  Пограничного 
Управления ФСБ России по Республике Дагестан. 

Впервые за 17 лет в Пограничные органы воз-
обновился набор солдат срочной службы. Солдаты 
будут направлены на охрану границы, в том числе в 
службу в городе Дербенте.

Защита рубежей Отечества - это ответственная 
и почётная миссия. Глава Дербента пожелал нашим 
бойцам с достоинством выполнить свой долг.

МАУ «ИЦ «Дербентские новости»

…ознакомился с благоустройством сквера по ул. Г. Алиева
1 августа Ахмед Кулиев  озна-

комился с благоустройством но-
вого сквера по ул. Г.Алиева.

«Как мне рассказали, в советское 
время здесь была станция юных на-
туралистов, а после территория на-
ходилась в заброшенном состоянии 
и не использовалась горожанами. 

Общественное пространство по-
лучается современным и рассчитано 
на разные группы населения. Здесь 
уже начали играть дети. Очень важно, 
что удалось сохранить высокие дере-
вья, в тени которых смогут отдыхать 
горожане.

Нам необходимо создавать еще 
больше комфортных условий для го-
рожан», - написал глава города на сво-
ей странице в «ТГ»

…проверил ход благоустройства двора по ул. Гагарина, 27
2 августа глава Дербента Ахмед Ку-

лиев проверил, как идет благоустройство 
двора по ул. Гагарина, 27.



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 АВГУСТА 2024 г. 2 стр.

Новая подстанция была по-
строена в рамках госпрограммы 
«Комплексное территориаль-
ное развитие города Дербента». 
Строительство самого объекта 
фактически завершено, осталось 
подвести сети от нее до подстан-
ции «Агабалаева», которая на-
ходится в черте города. Город-
ские власти рассчитывают, что 
в этом их поддержат профиль-
ные организации. В адрес Главы 
Дагестана главой города было 
направлено соответствующее 
письмо, по поручению Сергея 
Меликова в Дербент и приехал 
министр энергетики и тарифов 
республики.

С учетом развития Дербента 
новая подстанция позволит уве-
личить объем электроэнергии, 
поступающей в город, снизить 
нагрузки, а также даст возмож-
ность иметь резервный источ-
ник электричества, что является 
необходимым для многих объек-
тов жизнеобеспечения.

В этот же день с участием 
министра энергетики и тарифов 
РД Марата Шихалиева и перво-

го заместителя генерального 
директора ПАО «Россети Север-
ный Кавказ» Виктора Абаимова 
прошло совещание по вопросам 
электроснабжения Дербента.

В рамках совещания обсуди-
ли подключение новой подстан-
ции 110 кВ «Дербент-Север-
ная-2» к энергосистеме города. 
По итогам поручено совместно 

разработать план мероприятий 
с определением источников фи-
нансирования по проведению 
сетей от подстанции.

Также были затронуты во-
просы повышения надежности 
электросетевого комплекса г. 
Дербента. Глава города обозна-
чил существующие проблемы, 
с которыми сталкиваются наши 
жители, особенно в микрорайо-
нах «Аваин» и «Аэропорт».

Соб. инф.

Сделано это в целях обеспе-
чения безопасности и свободно-

го передвижения граждан.
Главный специалист АТИ 

Магомед Османов обратил-
ся к владельцам объектов и 
продавцам с настоятельной 
просьбой привести в над-
лежащий вид участки, при-
легающие к их территории.

В противном случае к 
нарушителям будут приме-
нены меры административ-
ной ответственности.

Д и р е к т о р 
Д е р б е н т с ко г о 
магистрального 
водовода Терлан 
Абдулалиев со-
общил, что в ходе 
проверок были 
выявлены 4 авто-
мойки, незаконно 
подключенные к 
городским сетям 
водоснабжения.

Данные авто-
мойки отключены от водоснаб-
жения, владельцам выписаны 
предписания, и они будут при-
влечены к административной 
ответственности.

В целях недопущения по-
вторных подключений такие 
мероприятия будут проводиться 
регулярно.

МАУ «ИЦ 
«Дербентские новости»

ИЗ ПОТОКА НОВОСТЕЙ

Ещё 5 коров отловлено и от-
правлено в путешествие за сот-
ню километров 4 августа. Там 
их ждет комфортный загон и 
питание. Вновь буренки прово-
дили время на мусорных пло-
щадках и зеленых зонах. Хотя их 
хозяева каждый раз утверждают, 
что именно принадлежащие им 
коровы не выходят в город.

Владельцам нужно будет 
оплатить не только штраф, но и 
существенную сумму за транс-
портировку и содержание жи-
вотных.

Кроме того, администраци-

ей города были направлены 
материалы в ОМВД России 
по г. Дербенту о привлечении 
к ответственности владельцев 
коров за нанесенный ущерб 
городскому имуществу горо-
да. Ущерб контейнерным пло-
щадкам оценивается в 249 000 
рублей, зеленым насаждениям 

- 230 000 рублей, также нанесен 
вред системе автополива в го-
родских парках.

Владельцев коров просят 
связаться по тел.: +7 988 270-
01-00.

Соб. инф.

Рассмотрев 20 администра-
тивных материалов в отношении 
законных представителей по ч.1 
ст.5.35  КоАП РФ и 3 материала 
в отношении несовершеннолет-
них, комиссия приняла решение 
вынести наказание в виде пред-

упреждения в соответствии  с за-
конодательством РФ.

Также члены комиссии об-
судили увеличившиеся случаи 
травматизма среди несовершен-
нолетних, т.е. выпадения детей 
из окон и отсутствия родитель-

ской ответственности за июль 
2024 года.

Эльдар Касумов поручил раз-
работать дополнительные меры 
по предупреждению (гибели) 
травмирования несовершенно-
летних, разместив публикацию 
в городских СМИ об опасности 
оставления малолетних детей 
одних дома, без присмотра.

Также остро стоит вопрос на-
хождения несовершеннолетних 
ночью в общественных местах 
без сопровождения законных 
представителей.

Кроме того, дано поручение 
активизировать межведомствен-
ную работу органов системы 
профилактики и принять уча-
стие в совместных мероприяти-
ях (профилактические рейды) с 
ПДН ОМВД России по г. Дер-
бенту с целью предотвращения 
указанного административного 
правонарушения со стороны не-
совершеннолетних и их закон-
ных представителей.

СОБ. ИНФ.

ЗАСЕДАНИЕ КОМИССИИ

В интересах несовершеннолетних
2 августа под председательством Эльдара Касумова  и пред-

ставителей субъектов системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних состоялось очередное 
заседание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав.

Дербент посетил гость 
из Саудовской Аравии

Дербент посетил заместитель министра по делам хаджа и 
умры Королевства Саудовская Аравия Аллманхра Аль-Хасан 
Яхья.

Гостя встретил за-
меститель главы адми-
нистрации города Гад-
жиамин Рамалданов. 
Для него была орга-
низована экскурсия по 
крепости Нарын-кала, 
в частности, рассказано 
об исторических связях 
Дербента с арабским 
миром.

Продолжается реконструкция 
улицы Тахо-Годи

Продолжается реконструкция ул. Тахо-Годи (ул. Шеболдае-
ва).

На пути укладки подземных 
коммуникаций периодически 
попадаются скальные породы. 
Приходится применять специ-
альную технику.

Уже построено 48 ливневых, 
канализационных и водопрово-
дных колодцев. Над ними уста-
навливаются монолитные плиты 
перекрытия.

Не создавать проблемы себе и своим 
соседям

Довольно сложная ситуация сложилась во дворе, где распо-
ложены два дома – по ул. Гагарина, 25 и ул. Шахбазова, 62.

«Мы готовы благоустроить 
его в следующем году, создать 
комфортную и просторную дво-
ровую территорию. В адрес ад-
министрации поступило много 
обращений вывезти эти гаражи. 
Но некоторые соседи противят-
ся, чтобы в их дворе было ком-
фортно. До последнего держат-
ся за эти ржавые конструкции, 
в которых никто и не содержит 
свои автомобили.

Дал поручение разобраться 
с данными гаражами и со всеми 

фактами самозахвата общедо-
мовой территории в этом дво-
ре. Призываю жильцов пере-
стать создавать проблемы себе 
и своим соседям, и добровольно 
убрать гаражи. Мы поможем 
вам их вывезти.

Также обсудили с жильцами 
проблемы их домов. По итогам 
встречи даны поручения ответ-
ственным должностным лицам. 
Буду держать на контроле», - на-
писал глава Дербента Ахмед Ку-
лиев на своей странице в «ТГ».

Устранено нарушение
По поручению главы Дербента Ахмеда Кулиева устранено 

нарушение, связанное с самозахватом общедомовой территории 
по ул. Гагарина, 25. 

Другие поручения Ахмеда 
Абдусейновича, данные в ходе 

выезда в этот двор, также нахо-
дятся на исполнении.

Проведен демонтаж
2 августа по поручению главы Дербента Ахмеда Кулиева Ад-

министративно-техническая инспекция провели демонтаж на-
весных конструкций торговых объектов по ул. Автовокзальная

4 автомойки отключены от 
водоснабжения

1 августа по поручению главы муниципалитетов Ахмеда Ку-
лиева специалисты Дербентского магистрального водовода и 
Административно-технической инспекции провели рейдовые 
мероприятия по выявлению незаконных врезок к городским се-
тям водоснабжения в автомойках Дербента.

ПРОБЛЕМА

Владельцам коров придется
заплатить существенные суммы

2 августа «с поличным» было поймано пять коров на ул. 
Сальмана. Животные распотрошили мусор с контейнерной 
площадки по тротуару и проезжей части дороги. Коровы были 
отловлены и вывезены на специализированный загон за тер-
риторией города.

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ

На повестке дня - актуальные 
вопросы энергетики

Вчера, 7 августа, глава Дербента Ахмед Кулиев вместе с ми-
нистром энергетики и тарифов РД Маратом Шихалиев осмотре-
ли новую электрическую подстанцию «Дербент Северная 2».



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 АВГУСТА 2024 г. 3 стр.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«город ДЕРБЕНТ» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
от 05 августа 2024 г.                    №340 

О внесении изменений в Порядок использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

городского округа «город Дербент», утвержденный 
постановлением администрации городского округа 

«город Дербент» от 20 апреля 2012 г. №97

В соответствии со статьями 
81 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, а также в целях 
дополнительной материальной 
поддержки военнослужащим-
контрактникам, мобилизованным 
гражданам и добровольцам, за-
ключившим контракт о прохож-
дении военной службы сроком на 
один год и более, граждан, при-
званных в соответствии с Указом 
Президента Российской Феде-
рации от 21 сентября 2022 г. 
№647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Феде-
рации» на военную службу по мо-
билизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, или чле-
нам их семей, руководствуясь По-
становлением Правительства Ре-
спублики Дагестан от 31 мая 2023 
г. №201 и решением Оперативно-
го штаба Республики Дагестан по 
реализации мер, предусмотрен-
ных Указом Президента Россий-
ской Федерации от 19 октября 
2022 г. №757, администрация го-
родского округа «город Дербент» 
постановляет:

1. Внести в Порядок использо-
вания бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации 
городского округа «город Дер-
бент», утвержденный постанов-
лением администрации городско-
го округа «город Дербент» от 20 
апреля 2012 г. №97 «Об утвержде-

нии Порядка использования бюд-
жетных ассигнований резервного 
фонда администрации городского 
округа «город Дербент»», следую-
щие изменения:

1.1. п. 5 дополнить абзацем 
следующего содержания:

 «- оказание единовременной 
денежной выплаты военнослу-
жащим-контрактникам, заклю-
чившим контракт о прохождении 
военной службы на доброволь-
ной основе, или членам их семей 
в размере 100 000 (сто тысяч) 
рублей, согласно информации, 
представленной Военным комис-
сариатом городов Дербент, Да-
гестанские Огни и Дербентского 
района Республики Дагестан, в 
соответствии с принятыми нор-
мативными правовыми актами 
администрации городского округа 
«город Дербент».

2. Опубликовать настоящее 
постановление в городской газете 
«Дербентские новости» и разме-
стить на официальном сайте го-
родского округа «город Дербент» 
в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации городского округа 
«город Дербент»  Зейналова В.В.

Глава А.А. Кулиев

Дагестанцы, заключившие контракт о прохождении военной служ-
бы в зоне СВО, получат до 1 млн рублей единовременно:

500 000 рублей – от Республики Дагестан;
400 000 рублей – из федерального бюджета (заключившим контракт 

в период с 1 августа до 31 декабря 2024 года);
не менее 100 000 рублей – от своих городов и районов.
Зарплата контрактника - от 204 тыс. рублей в месяц.
Кроме того, заключившие контракт для прохождения воинской 

службы, наряду с добровольцами и другими категориями военнослужа-
щих, могут рассчитывать на разные льготы как для себя, так и для своей 
семьи, в том числе на земельный участок в своём городе или районе.

Социальные льготы и гарантии, предусмотренные для граждан, за-
ключивших контракт на военную службу в Вооруженных Силах РФ:

возможность быстрого приобретения жилья за счет Минобороны 
России через накопительно-ипотечную систему;

служебное жилье или компенсация за наем жилья;
бесплатное обследование, лечение и реабилитация в военно-меди-

цинских учреждениях;
страхование жизни и здоровья за счет федерального бюджета;
право на льготную пенсию после 20 лет службы;
статус ветерана боевых действий и соответствующие льготы;
единые дополнительные выплаты, льготы и гарантии субъектов РФ 

для военнослужащих по контракту;
кредитные и налоговые каникулы;
бюджетные места для обучения детей в вузах;
за будущими контрактниками бронируются рабочие места;
бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях.
Пункты отбора на военную службу работают во всех городах и рай-

онах:
пункт отбора по Дагестану 8 (989) 484-69-95, военкомат РД: 8 (8722) 

68-16-08.

ВНИМАНИЮ ДЕРБЕНТЦЕВ!

Служить по контракту - престижно!

Основные признаки:
толщина письма от 3-х мм и 

выше, при этом в конверте (па-
кете, бандероли) есть отдельные 
утолщения;

смещение центра тяжести 
письма к одной из его сторон;

наличие в конверте переме-
щающихся предметов либо по-
рошка;

наличие во вложении метал-
лических либо пластмассовых 
предметов;

наличие на конверте масля-
ных пятен, проколов, металли-
ческих кнопок, полосок и т.д.;

наличие необычного запаха 
(миндаля, жжёной пластмассы 
и др.);

«тиканье» в бандеролях и по-

сылках.
Всё это позволяет предпо-

лагать наличие в отправлении 
взрывной начинки.

К числу вспомогательных 
признаков следует отнести:

особо тщательную заделку 
письма, бандероли, посылки, в 
том числе скотчем;

наличие подписей «лично в 
руки», «вскрыть только лично», 
«вручить лично», «секретно», 
«только вам» и т.п.;

отсутствие обратного адреса, 
фамилии, неразборчивое их на-
писание, вымышленный адрес;

нестандартная упаковка.
Порядок действий
1. При получении сообщения 

о заложенном взрывном устрой-

стве, либо обнаружении пред-
метов, вызывающих такое подо-
зрение, немедленно поставьте в 
известность дежурную службу 
объекта (дежурную часть орга-
нов внутренних дел). Сообщите 
точный адрес, телефон, фами-
лию, имя, отчество.

2. До прибытия сотрудников 
оперативно-следственных орга-
нов, МЧС, пожарных принять 
меры к ограждению объекта и 
недопущению к нему людей на 
расстояние, указанное в таблице.

3. По прибытии специали-
стов по обнаружению взрывного 
устройства действовать в соот-
ветствии с их указаниями.

Аппарат Антитеррористи-
ческой комиссии в РД

Ведь обидно и досадно же, 
что мы порой почему-то не впол-
не осознаем то особенное, ис-
ключительное для нас значение, 
которое имело и имеет это собы-
тие. Ведь в сущности именно с 
того выступления С. Стальского 

и «есть пошло» бурное развитие 
литератур народов Дагестана. 
И не только Дагестана, а и всех 
национальных литератур и куль-
тур нашей великой многонацио-
нальной страны .Это был «взрыв 

жизнетворчества» (М. Горький), 
который отозвался и далеко за 
пределами СССР - от всей Азии 
и до Латинской Америки, сви-
детельствовавший и о междуна-
родно-мировом значении фено-
мена С. Стольского…

Кто-кто, а мы, благодарные 
земляки - народы Дагестана, не 
должны и не вправе не помнить 
об этом и не отмечать это (и офи-
циально). Хотя бы в связи, хотя 
бы в связи с наступающей кру-
глой годовщиной того поистине 
судьбоносно-исторического для 
нас смысла и значения  события.

ПРИЕМ ГРАЖДАН

Участник СВО Мурад Ма-
гомедбеков пожаловался, что 
после проведения ремонтных 
работ поврежден тротуар по пер. 
Октябрьский. В ближайшее вре-
мя пешеходная зона будет вос-
становлена.

Магомедрасул Шекерханов 
обратился с просьбой благо-
устроить ул. 1-я Продольная 
возле парка Боевой Славы. Али 
Курбанов сообщил, что через 
неделю подрядчик приступит к 
работам.

Ещё два заявителя пожалова-
лись на незаконные постройки 
возле их домов. Замглавы адми-
нистрации поручил Управлению 
архитектуры и градостроитель-

ства с выездом на место разо-
браться в ситуации для приня-
тия соответствующих решений.

В этот же день прием граж-
дан провел заместитель главы 

администрации Мурад Абаев. 
На прием записалось 13 человек.

Жители города обратились 
с вопросами, которые касались 
земельных и жилищных отно-
шений. По каждому из них были 
даны разъяснения и поручения 
соответствующим подразделе-
ниям.

В приеме также приняли 
участие начальник Управления 
земельных и имущественных 
отношений Алиаскер Джава-
дов и начальник Управления по 
жилищным вопросам Руслан 
Аскендеров.

О проблемах – из первых уст
Раисат РАМАЗАНОВА

2 августа в конференц-зале администрации заместитель 
главы администрации Али Курбанов провел очередной прием 
граждан.

АНТИТЕРРОР

Действия при обнаружении взрывного устройства 
в почтовом отправлении

МЫСЛИ ВСЛУХ

Отметить бы – и как праздник
Кичибек МУСАЕВ, Народный поэт РД, председатель 
Дербентского отделения Союза писателей

Есть даты, годы (особенно в такие, как ныне сложные и 
драматические, времена), которые, к сожалению, вольно или 
невольно как бы забываются или игнорируются. Это и токое 
событие, как собравший представителей и со всего мира Пер-
вый съезд писателей СССР и потрясающее выступление на 
нем нашего легендарного Сулеймана Стальского, которым ис-
полняется уже 90 лет.

Оплатить газ без комиссии можно в сервисе «Личный кабинет або-
нента» и мобильном приложении «Мой Газ» или «Газ Онлайн». Эту воз-
можность регулярно используют более 140 тысяч абонентов «Газпром 
межрегионгаз Махачкала». Всего в удобном сервисе зарегистрированы 
свыше четверти потребителей газа в регионе. 

«Личный кабинет абонента»  обладает рядом преимуществ:
– возможность платить за газ без комиссии и передавать показания 

приборов учета;
– следить за начислениями и получать электронную квитанцию;
– контролировать сроки поверки счетчика, иметь под рукой историю 

расчетов за газ.
Подключить «Личный кабинет кабинета» можно на сайте www.

mkala-mrg.ruили ресурсе мойгаз.смородина.онлайн. Также рекоменду-
ем скачать на смартфон мобильное приложение на платформе Android 

– «Мой ГАЗ» или на платформе iOS – «Газ Онлайн». 
Уважаемые абоненты, напоминаем, что в соответствии с действую-

щим законодательством оплата за потребленный природный газ должна 
производиться до 10 числа месяца, следующего за истекшим.

Заплатить за газ, при этом оставаясь дома
В связи с крайне жаркой погодой, установившейся в республи-

ке, поставщик газа рекомендует абонентам воспользоваться воз-
можностями дистанционной оплаты за потребленный газ. 



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 АВГУСТА 2024 г. 4 стр.

Две войны подряд
Уже на следующий день Шенде по-

спешил в военный комиссариат, что-
бы подать заявление и отправиться на 
фронт. Выждав большую очередь, зашел 
в кабинет к седовласому полковнику: 
«Возьмите меня в армию, воевать буду». 
– «Сынок, потерпи немного. Обязательно 
позовем, но пока рано тебе в ряды бойцов 
становиться. Моя отцовская благодар-
ность тебе за любовь к Родине. Позовем, 
а пока иди домой», – ответил вчерашнему 
выпускнику школы опытный военный.

Упёртым он был парнем, всегда и во 
всем добивался того, что задумывал. А 
когда речь заходила о служении людям 
и родному Отечеству, любая скала поза-
видовала бы крепости этого уникального 
человека. Несколько раз Шенде приходил 
в военкомат, несмотря на предыдущие 
вежливые отказы. Видя настойчивость 
юноши, ему в конечном итоге разрешили 
отправиться на фронт, но сначала он про-
шел короткую военную подготовку.

Тогда на Северном Кавказе шли оже-
сточенные бои, враг был в двух шагах от 
родного Дагестана. Ему повезло попасть 
в соединение под командованием про-
славленного генерала Исы Плиева, пле-
чом к плечу с однополчанами он рубил 
врага.

Уже к 20 годам Шенде – бывалый 
солдат, он принимал участие в дерзких 
операциях на Северном Кавказе против 
наступавших немецких войск. Затем уча-
ствовал в боях на Украине, в Румынии, 
Польше, Чехословакии, дойдя до Мора-
вии.

На подступах к сильно укрепленно-
му фашистами городку Брно Шенде в 
дикой ярости и злобе крушил немца, не 
отставая от наступающих танков. И в од-
ном из ожесточенных боев дагестанский 
парнишка был тяжело ранен. Ему показа-
лось, что солнце над ним разорвалось и 
вокруг стало темно. Боевые ранения по-
том больше полувека напоминали о себе 
солдату, подарившему мир родной стра-
не, родному городу. Мог уехать лечиться 
в Израиль, который очень сильно любил, 
но… об этом позже.

Шенде прошел долгий боевой путь от 
Кавказа до Моравии, участвуя в решаю-
щих сражениях Великой Отечественной 
войны. 9 мая 1945 года он праздновал По-
беду, но вскоре был отправлен на войну 
на Дальний Восток.

С двух фронтов – Великой Отече-
ственной и войны на Дальнем Востоке 

– Шенде вернулся с ранениями и боевы-
ми наградами, его ратный подвиг был 
отмечен орденами Отечественной войны, 
Красной Звезды и другими наградами.

Профессор торговли
Возвращение к мирной жизни не 

было простым. Разруха, тотальный дефи-
цит, бороться приходилось с бюрократа-

ми, а дело это непростое. Боялись люди 
показаться выскочками, боровшимися с 
системой, да и опасно это было. Но не 
для него. Для бойца, еще вчера пресле-
довавшего озверелого врага по минным 
полям, схватка с бумагомараками не ста-
ла трудновыполнимой задачей, но обяза-
тельной была точно.

К 22 годам Шенде стал профессио-
нальным работником сферы обслужива-
ния – это династия, ген, который он не 
мог позволить себе изменить. Рисковал, 
когда доставлял в горные села товары 
по бездорожью, потому что считал своей 
обязанностью накормить каждого.

Друзья в шутку называли его «Шен-
де-магазин», а он это прозвище носил с 
гордостью. Настоящая слава пришла к 
Шенде, когда стал работать в небольшом 
гастрономическом магазине №3, что рас-
полагался на улице имени Сулеймана 
Стальского, в котором, кстати, прорабо-
тал 40 лет.

В то время объектов торговли было 
достаточно, но в магазинах наблюдался 
дефицит товаров первой необходимости. 
Шенде приходилось проявлять инициа-

тиву и идти на риск, в высоких кабинетах 
вызывать огонь на себя, чтобы обеспе-
чить магазин товарами. Все надо было 
доставать, пробивать. Порою даже ми-
нистерство торговли испытывало колос-
сальные затруднения: фонды были слиш-
ком мизерными.

Но он был новатором в своей сфе-
ре, одним из первых предложив вари-
ант «производитель–торговля», то есть 
установление прямых связей. Шенде не 
боялся рисковать – как на войне, так и в 
работе, чтобы максимально обеспечить 
земляков всем, что им требовалось.

Это была самая настоящая история 
гражданского подвига Шенде Бабиева, 
который, наряду с ратными подвигами на 
фронте, проявлял инициативу и шел на 

риск, чтобы снабжать население в труд-
ные времена. За это и прозвали его в на-
роде «отцом всех бедных».

Идей по развитию сферы торговли, ее 
реформации у молодого парня было мно-
го, но нужна была поддержка. Многие из 
его боевых друзей стали большими на-
чальниками, руководили министерствами 
и ведущими предприятиями. В их числе 
генерал, а в мирное время – министр рыб-
ной промышленности. В этом же списке 

– супруга ответственного работника из ап-
парата Совета Министров СССР, которая 

во время войны была начальником одно-
го из фронтовых госпиталей, где поправ-
лял свое здоровье после ранения Шенде 
Бабиев. Среди его друзей значился и 
министр торговли Дагестана Багаутдин 
Гаджиев – человек, очень любивший все 
прогрессивное. Родом из Буйнакска, где 
до самой последней репатриации жило 
много горских евреев. Этот человек, вы-
росший среди них и хорошо знавший их 
ментальность, по-особому тепло и вни-
мательно относился к каждому человеку 
общины.

Если говорить о людях, с кем Шенде 
связывала бескорыстная дружба, то их 
было великое множество. В этом списке 
значились и Председатель Совета мини-
стров Дагестана Абдуразак Мирзабеков, 

и знаменитый поэт Расул Гамзатов, ко-
торый присутствовал на всех семейных 
торжествах и однажды экспромтом сочи-
нил дружескую эпиграмму:

На Востоке «Шахи Занда» 
удивляет взор,

А у нас Бабиев Шанда – 
любимец Кавказских гор.

Место встречи изменить нельзя
В ту пору Управление по туризму Да-

гестана внесло магазин Шенде в список 
достопримечательностей Дербента. Сюда 
каждый день прибывали сотни туристов.

Магазин Шенде был настоящим ме-
стом встреч. К нему приходили знакомые 
и совсем чужие люди со своими радостя-
ми, а больше с просьбами. Потому что 
знали, что для этого человека нет чужой 
радости и чужого горя. Однажды пришел 
к нему отец большого семейства: «Шен-
де, дорогой, выручай. Через месяц свадь-
ба у сына-первенца. Дома шаром покати. 
Сам знаешь кавказские обычаи: нужны 
дорогие подарки. Да и вообще много чего 
нужно. А мне даже музыкантам заплатить 
не из чего. Помоги». – «Не беспокойся и 
не расстраивайся. Помогу. У меня есть 
кое-что про запас, кое- какие сбережения 
на непредвиденный случай. Посчитай, 
сколько надо, и приходи завтра же», – от-
вечал Шенде.

Конечно, всем помочь было невоз-
можно. Помогал, как мог, одиноким и 
многодетным, он считал это своим дол-
гом. Вынимал из кармана свои деньги, 
подходил к кассе и выбивал чек. Краси-
во упаковав, вручал товар, говоря: «За-
несешь, когда сможешь. А не сможешь 

– не беспокойся». Старожилы поговари-
вают, что эти чеки до сих пор находятся 
во многих семьях и хранятся как дорогая 
реликвия.

«Дербент – моя вода
 и мой кислород»

Шенде Бабиев прожил более 70 лет, и 
50 из них он носил на своем теле раны от 
вражеских пуль. Он умер не от ран и не 
от старости, а от относительно простой 
болезни, от которой в Израиле могли бы 
его вылечить.

Дети просили отца поехать на исто-
рическую родину, сделать там простую 
операцию, но он отказался, так как был 
очень привязан к своему родному краю и 
говорил: «Вы видели, чтобы рыба жила 
без воды? Дербент для меня – вода и мой 
кислород. Здесь я и закончу свои дни, 
когда Господь Бог прикажет».

…В те времена понятие «уважаемый 
человек» трактовалось правильно. Его 
применяли исключительно к тому, кто за-
служил почтение своими делами. Кто не 
наживался на проблемах людей, а помо-
гал им справляться с трудностями – ис-
кренне и от души, а не за галочки в из-
бирательных бюллетенях; не сезонно, а 
днем и ночью был доступен каждому, кто 
в том нуждался. Это было личной консти-
туцией бойца Красной Армии Шенде Ба-
биева. В этом году известному дербентцу 
исполнилось бы 100 лет…

Сегодня, спустя почти треть века, ин-
тересуясь богатой торговой историей 
самого южного города России, туристы 
спросят своего гида: «Что примечатель-
ного в этой истории?» – «Здесь кормил 
людей Шенде – сын Дербента, отец всех 
бедных, отважный воин и настоящий па-
триот».

«Дагестанская правда», №108

ОБЩЕСТВО - ЛИЧНОСТЬ

Шенде: воин и кормилец
Тамерлан МУСАИДОВ. Фото из коллекции Заура Муллаева

22 июня 1941 года. Шенде, которому было всего-то 17 лет, гулял с друзьями по 
улицам родного Дербента. Проходя мимо центральной площади города, ребята 
увидели толпу людей, которые собрались у уличного репродуктора. Голос воз-
вестил страшную новость: началась война.

МКУ «Управление по делам 
ГО и ЧС» г. Дербента информи-
рует о том, как предотвратить 
опасность и что делать, если кто-
то все же пострадал.

Угарный газ часто называ-
ют «коварным убийцей» - он не 
имеет ни цвета, ни запаха, не вы-
зывает вообще никаких ощуще-
ний, для жертвы его присутствие 
так и остается незамеченным. 
При этом распространяется газ 
быстро, смешиваясь с воздухом 
без потери своих отравляющих 

свойств.
Признаки отравления 

угарным газом
Симптомы отравления могут 

заметно варьироваться в зави-
симости от степени поражения, 
общего состояния организма, 
имеющихся заболеваний и про-
чих обстоятельств. Появляются 
головокружение, головная боль, 
тошнота, рвота, шум в ушах, 
одышка, кашель и прочие сим-
птомы. 

Состояние у пострадавшего 

бывает возбужденное, но в неко-
торых случаях наоборот наблю-
даются вялость и сонливость. 
Может отмечаться нарушение 
работы вестибулярного аппара-
та, расстройства слуха, зрения. 
Эти симптомы могут предше-
ствовать потере сознания. 

При отравлениях средней тя-
жести и тяжелых весьма вероят-
ны проблемы в работе сердечно-
сосудистой системы. Возникают 
аритмии, падает артериальное 
давление, снижается темпера-
тура тела. В подобной ситуации 
без своевременной медицинской 
помощи пострадавший может 
погибнуть от остановки сердца 

или инфаркта миокарда. 
Помощь при отравлении 

угарным газом
При легких отравлениях 

(если дело ограничилось голо-
вокружением и тошнотой) обыч-
но бывает достаточно вывести 
человека на свежий воздух. Но 
до тех пор, пока его состояние 
полностью не придет в норму, 
наблюдайте, фиксируйте любые 
изменения, чтобы вовремя прий-
ти на помощь, если потребуется. 
При тяжелых отравлениях и по-
ражениях средней тяжести нуж-
на срочная госпитализация. 

Чтобы предотвратить от-
равление угарным газом, не-

обходимо: 
– использовать только исправ-

ное оборудование;
– позаботиться о хорошей 

вентиляции;
– автолюбителям не работать 

в гараже при работающем дви-
гателе. 

МКУ «Управление делам 
ГО и ЧС» г. Дербента напоми-
нает: если вы попали в чрез-
вычайную ситуацию и вам 
нужна помощь пожарных или 
спасателей, за помощью обра-
щайтесь по тел.: 112.

МКУ «Управление делам 
ГО и ЧС» г. Дербента

ЭТО ВАЖНО ЗНАТЬ

Угарный газ: профилактика отравления и первая помощь 
В летний период возрастает не только количество пожаров, 

но и количество отравлений угарным газом, которые нередко 
приводят к гибели людей. 



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 АВГУСТА 2024 г. 5 стр.

ПРОКУРАТУРА СООБЩАЕТОБЩЕСТВЕННАЯ НАГРАДА

Так, житель поселка Белиджи 
Дербентского района гражданин 
М., увидев припаркованную у 
магазина принадлежащую одно-
сельчанину автомашину, которая 
находилась в заведенном состоя-
нии, а ключи были в замке зажи-
гания, без разрешения владельца, 
неправомерно, без цели хищения 
завладел указанной автомашиной. 
Доехав до соседнего населенно-
го пункта, гражданин М. был за-
держан сотрудниками ОГИБДД 
ОМВД России по Дербентскому 
району. Тем самым он совершил 
преступление, предусмотренное 
ч. 1 ст. 166 УК РФ, за которое при-
говором Дербентского районного 
суда в соответствии с позицией 
государственного обвинителя 
осужден к 1 году лишения свобо-
ды условно с испытательным сро-
ком на 1 год.

Прокуратура города Дербен-
та разъясняет, что ст. 166 УК РФ 
предусматривает уголовную от-
ветственность за неправомерное 
завладение автомобилем или 
иным транспортным средством 
без цели хищения (угон).

Предмет преступления - само-
ходные механические транспорт-
ные средства, используемые в 
дорожном движении или на водо-
емах (автомобиль, трамвай, трол-
лейбусы, трактора, мотоциклы, 
другие самоходные машины с 
двигателем внутреннего сгорания 
или электрическим двигателем, 
катера, моторные лодки).

Не являются предметом дан-
ного преступления мопеды, ве-
лосипеды, гребные лодки, гуже-
вой транспорт, прицепы и другие 
устройства без двигателя.

Завладение транспортным 

средством осуществляется про-
тив воли собственника или вла-
дельца. Их нахождение за рулем 
при фактическом лишении свобо-
ды передвижения образует состав 
преступления в виде завладения 
транспортным средством. Само-
вольное использование транс-
портного средства членами семьи 
собственника или близкими ему 
людьми или лицами, которые 
пользовались им ранее или про-
должают пользоваться в силу 
занимаемой должности (само-
вольная поездка водителя на за-
крепленной за ним машине), не 
образует состава рассматриваемо-
го преступления.

Преступление считается окон-
ченным с момента фактического 
установления незаконного владе-
ния, чаще всего с начала движе-
ния. Не имеет значения, осущест-
вляется ли движение самоходом, 
буксировкой или иным способом 
(погрузка и перевозка на другом 
транспортном средстве, толкание 
руками и т.п.).

Если виновный действует в 
целях хищения хотя бы отдель-
ных деталей транспортного сред-
ства либо его разборки и продажи 
на запчасти, то деяние образует 
хищение чужого имущества.

Угон чужого автомобиля без 
цели хищения и похищение иму-
щества, находившегося внутри 
машины, образуют совокупность 
неправомерного завладения ав-
томобилем или иным транспорт-
ным средством без цели хищения 
и кражи чужого имущества.

Максимальное наказание по 
данной статье предусматривает 
лишение свободы на срок до две-
надцати лет.

В конце мая 2023 года Н. Ш., на-
ходясь  в нежилом домостроении в 
с. Митаги-Казмаляр,  где  по  най-
му Н.Г. выполнял различные стро-
ительные работы, решил похитить 
чужое имущество - электроинстру-
менты и строительные материалы, 
находившиеся в одном из помеще-
ний указанного домостроения.

С целью реализации корыстного 
умысла в период времени с 1 по 30 
июня 2023 года Н. Ш., воспользо-
вавшись тем, что за его преступны-
ми действиями никто не наблюдает 
и помешать не может, осознавая 
преступный характер и обществен-
ную опасность своих преступных 
действий, тайно, путем свободного 
доступа похитил принадлежащие 
Н. Г. электроинструменты и строи-
тельные материалы. Среди украден-
ного - водяной насос фирмы «��-��-
triot» стоимостью 800 руб., цепная 
пила (1205 руб.), труба для теплого 
пола длиной 400 м (19 800 руб.), 
сверла по металлу (14 000 руб.), ал-
мазные коронки по керамограниту 
в количестве 12 шт. (13 272 руб.), 
пирамидки по металлу в количестве 
3 шт. (2 520 руб.),  электрические 
светильники «Босма» в количестве 
5 шт. (22 000 руб.), фен фирмы «Ма-
кита» (2 100 руб.), вибратор для бе-
тона (2345 руб.), алмазные диски на 
болгарку в количестве 17 шт. (7 930 
руб.), шлифовальная машинка (1 

250 руб.), перфоратор фирмы «Ма-
кита» (34 195 руб.), мотобур фирмы 
«Ad�» (10 995 руб.), электрический 
плиткарез (3750 руб.), болгарка фир-
мы «Макито» (1925 руб.), бензопила 
фирмы «Хускварна» (14995 руб.), 
болгарка фирмы «Интерскол» (1745 
руб.), стандартные перфораторы 
фирмы «Макита» в количестве 2 шт. 
(18 500 руб.), электрокабель (8 400 
руб.), миксер (875 руб.), шуруповерт 
фирмы «Макита» (4 495 руб.), фре-
зерный станок фирмы «Девальт» (4 
600 руб.), ручной плиткарез (11 040 
руб.), трехфазные осветительные 
шины в количестве 18 шт. (27 216 
руб.). Всего он похитил имущество 
на общую сумму 229 953 рублей, 
причинив Н. Г. значительный мате-
риальный ущерб, и скрылся с места 
преступления.

Таким образом, Н. Ш. своими 
умышленными действиями совер-
шил кражу – тайное хищение чужо-
го имущества, квалифицирующим 
признаком которой является: «с 
причинением значительного ущер-
ба гражданину», т.е. преступление, 
предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 
УК РФ.

В соответствии со ст. 220 УПК 
РФ настоящее уголовное дело было 
направлено для утверждения обви-
нительного заключения прокурору 
г. Дербента и направлено по подсуд-
ности в Дербентский районный суд.

Женщина огородила придомовой участок, на 
который не имела правоустанавливающих доку-
ментов. Добиться возврата земли в собственность 
муниципалитета удалось благодаря судебным 
приставам.

В отделении судебных приставов по г. Дербен-
ту, Дагестанские Огни и Дербентскому району в 
отношении гражданки было возбуждено испол-
нительное производство. Уведомив гражданку о 
возбуждении исполнительного производства, су-
дебный пристав  предоставил срок для доброволь-
ного исполнения решения суда, а также разъяснил 
последствия неисполнения данного решения, в 
том числе о привлечении к административной от-
ветственности, предусмотренной  ст.17.15 КоАП 
РФ «Неисполнение содержащихся в исполнитель-
ном документе требований неимущественного ха-

рактера».
Однако решение суда не было исполнено, в 

связи с чем судебный пристав  вынес в отноше-
нии должницы постановление о взыскании испол-
нительского сбора и установил новый срок для   
исполнения. По истечении этого срока, судеб-
ный пристав выехал по адресу местонахождения 
должницы для проверки исполнения судебного 
решения. Но при осмотре было установлено, что 
ограждение не убрано.  В результате судебные 
приставы с привлечением спецтехники произвели 
демонтаж самостроя.

Тагир Салех (Тагир Гаджалиев) родился в 
1950 году в с. Пюстагасым Губинского района 
Азербайджанской ССР. Окончил политехниче-
ский техникум в Баку, затем – Челябинский го-
сударственный институт культуры. Служил в ря-
дах Советской Армии в Прикарпатском военном 
округе, и уже тогда печатался в армейской газете 
«Слава Родине». В 1974 году переехал в Дербент, 
и вот уже полвека живет здесь. Работал в ПЧ-17 
оператором и инструктором, а в 1983 году пере-
шел в журналистику, стал сначала редактором, 
а вскоре и главным редактором студии радио-
вещания ГТРК «Дагестан» на азербайджанском 
языке. Был главным администратором, замести-
телем художественного руководителя и заведую-
щим художественной частью Азербайджанского 
госдрамтеатра, специальным корреспондентом 
республиканской газеты «Ватан», редактором от-
дела республиканской газеты «Дербенд». По се-
годняшний день возглавляет созданный им Меж-
дународный союз литераторов «Гюлистан». Ныне 

- представитель азербайджанской общины России 
в Дагестане. Член Союза журналистов РФ и Со-
юза писателей России и Азербайджана. Заслужен-
ный работник культуры РД. 

Он автор сборников стихов «Посети мой 
Дербент», «Таким я родился», «Поэзия древнего 
Дербента». В честь 75-летия Великой Победы и 
освобождения города Таганрога от немецко-фа-
шистских захватчиков вышла в свет его докумен-
тальная книга «Салам, Таганрог!». Многие его 
стихи переложены на музыку, о нем написана кни-
га «Народный Прометей». 

Тагир Салех - лауреат премии «Золотой Орел» 
и «Журналист года». Его труды вошли в Анто-
логию современной поэзии народов России, он 
печатался в десятках литературных альманахов 

Дагестана, Азербайджана, России и ряда стран 
Востока. Удостоен многих Почетных грамот и 
Благодарностей, имеет правительственные награ-
ды Дагестана и России, медали и знаки мужества 
и трудовой доблести, в том числе за спасение жиз-
ни людей. Награжден знаком отличия «За заслуги 
перед городом Дербентом».

 «Азербайджан - мой отец, а Дагестан, Россия 
- моя мать» - в этих словах Тагира Салеха заклю-
чен весь смысл его жизни. Всю свою журналист-
скую и литературную деятельность он посвятил 
укреплению дружбы народов России, Дагестана и 
Азербайджана.

При встречах с деятелями культуры и искус-
ства, поэтами, писателями, журналистами он 
часто задает один и тот же вопрос: «Каким они 
видят творческую интеллигенцию Дербента че-
рез пять, десять лет?» И, выслушав ответы, по-
ражает воображение аудитории, рисуя картины, 
по его убеждению, недалекого будущего, которое 
он связывает с развитием Дербента, появлением 
здесь мастеров слова, деятелей культуры и искус-
ства, которые прославят древний город. Он хочет, 
чтобы каждый представитель интеллигенции раз-
вивался творчески, был патриотом своей малой и 
большой родины, вобрал в себя талант и мудрость 
своего народа, отдавая, как и он, все свои силы и 
знания служению ему.

Иван Козорезов родился в 
Махачкале. Фотографией начал 
заниматься в 16 лет. На его счету 
10 персональных выставок, кото-
рые прошли в Москве, Махачкале, 
Дербенте, Турции и Непале.

Прошедшая год назад в Ма-
хачкале и Дербенте экспозиция 
«Земля Расула» вызвала огромный 
интерес у всех увидевших эту не-
обычную галерею портретов даге-
станских гор.

На выставке «Голоса горде-
ливых вершин» представлены 28 
фотографий отдалённых уголков 
горного Дагестана и заворажива-
ющие пейзажи величественных 
Гималаев. 

«За заслуги в культуре и искусстве»
Наида БАШИРОВА

Так называется награда, врученная поэту, 
публицисту, переводчику, журналисту, обще-
ственному деятелю Тагиру Салеху. И так азер-
байджанская община России отметила его за-
слуги на поприще литературы и журналистики.

ВЫСТАВКА ИВАНА КОЗОРЕЗОВА 

«Голоса горделивых вершин»
Пресс-служба Дербентского музея-заповедника

2 августа в архитектурном комплексе «Цитадель «Нарын-
кала» (здание гауптвахты) торжественно открылась выставка 
работ известного российского фотографа Ивана Козорезова «Го-
лоса горделивых вершин».

УФССП РОССИИ ПО РД ИНФОРМИРУЕТ

Самострой  демонтирован
Пресс-служба УФССП России по РД

В соответствии с решением Дербентского 
городского суда  местная жительница обязана 
была освободить самовольно занятый земель-
ный участок общей площадью 70 кв. м путем 
сноса капитального строения. 

Осужден за угон автомобиля
Т. АХАДОВА, помощник прокурора г. Дербента, 
юрист 2 класса 

Дербентским районным судом с участием государственного 
обвинителя вынесен приговор в отношении жителя Дербент-
ского района за угон автомобиля.

КРАЖА

Сколько веревке ни виться…
Аслан АГАДАДАШЕВ, следователь СО ОМВД России 
по Дербентскому району, капитан юстиции

Н. Ш., будучи судимым в 2022 году судом г. Дагестанские Огни по ч. 1 
ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 8 000 рублей, в 2023 году мировым судом 
судебного участка №21 г. Дагестанские Огни по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК 
РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, за которые судимость не снята и не 
погашена в установленном законом порядке, должных выводов для себя не 
сделал, на путь исправления не стал и вновь совершил умышленное пре-
ступление средней тяжести – кражу, то есть тайное хищение чужого имуще-
ства, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ8 АВГУСТА 2024 г. 6 стр.

УЧРЕДИТЕЛИ: ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

Газета зарегистрирована Ре-
гиональным управлением реги-
страции и контроля за соблюдени-
ем законодательства РФ о СМИ и 
печати в Республике Дагестан 26 
января 1995 г. Рег. №Д0072.

Газета набрана и отпечатана 
в ООО «Типография-М» по адре-
су: 368600, г. Дербент, ул. С. Д. 
Курбанова, 25. По вопросам ка-
чества печати обращаться в ООО 
«Типография-М».

Заказ              Тираж 1120 экз.

Адрес редакции и издателя : 368600, гор. Дербент, 
ул. С.Д. Курбанова, 23.
Индекс 51339. Телефоны: гл. редактора и факс - 4-29-50,
ответ. секретаря: 4-60-41.
E-m�il: dnderbent@y�ndex.ru

Ответственность за содержание рекламы редакция не несет.
При перепечатке материалов ссылка на «ДН» обязательна.

Редакция готова пу-
бликовать материалы 
авторов, взгляды кото-
рых она не разделяет. 
Ответственность за 
достоверность фактов, 
изложенных в матери-
алах «ДН», несут ав-
торы

Главный редактор
Н.А. КАСИМОВА

Газета выходит
 52 раза в год 
по четвергам

Время подписания
 в печать - 16 час.

Фактическое- 
16 час.

Цена свободная

• Не игнорируйте правила поведения 
на воде и не разрешайте делать это детям. 
Категорически запрещено купание детей 
без надзора взрослых.

• Не купайтесь с ними в местах, где это 
запрещено.

• Старайтесь держать ребенка в поле 
своего зрения, когда он находится в воде.

•  Не заплывайте за буйки, не прыгайте 
в воду со скал или в местах с неизвестной 
глубиной.

• Не следует входить или прыгать в 
воду после длительного пребывания на 
солнце, так как при охлаждении в воде 
наступает сокращение мышц, что может 
повлечь остановку сердца.

• Строго контролируйте нахождения 
ребенка в воде, чтобы избежать переох-
лаждения.

• Купаться лучше утром или вечером, 
когда солнце греет, но еще нет опасности 
перегрева.

• Для детей, которые плохо плавают, 
применяйте специальные средства без-
опасности, надувные нарукавники или 
жилеты.

• Объясните детям, что опасно плавать 
на надувных матрацах, игрушках или ав-
томобильных шинах.

• Не разрешайте нырять с мостов, при-
чалов.

• Нельзя подплывать к лодкам, катерам 
и судам.

  Если достаточно взрослые школьни-
ки самостоятельно идут купаться, то ста-
райтесь чтобы они ходили в безопасные 
места, где есть пост спасателя и медсе-
стра.

•    Не проходите мимо случаев появ-
ления детей у воды без сопровождения 
взрослых.

• Обучите детей не только плаванию, 
но и правилам поведения в критических 
ситуациях, объясните опасность водово-
ротов, судорог, больших волн, сильных 
течений и т.д.

• Научите азам техники спасения уто-
пающих, если вы не можете сделать это 
сами, то сходите к инструктору по плава-
нию.

Оказание помощи утопающему
• Если на ваших глазах тонет человек, 

оглянитесь, нет ли поблизости спасатель-
ных средств (ими может быть все, что 
увеличит плавучесть человека и что вы в 
состоянии до него добросить).

• Если решили добираться до тонущего 
вплавь, учитывайте течение воды, ветер, 
препятствия и расстояние.

Приблизившись к человеку, поста-
райтесь успокоить его. Если он может 
контролировать свои действия, то должен 
держаться за ваши плечи. В противном 
случае поднырните под тонущего, захва-
тите (проще всего - за волосы) и букси-
руйте к берегу.

• Вытащив пострадавшего, осмотри-
те его, освободите верхние дыхательные 
пути от воды и инородных тел.

• В случае отсутствия дыхания и сер-
дечной деятельности немедленно присту-
пите к оказанию доврачебной медицин-
ской помощи.

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС» г. Дербента напоминает о том, что 
если вы, ваши родные и близкие попали 
в чрезвычайную ситуацию или вы стали 
свидетелем чрезвычайной ситуации и вам 
нужна помощь, необходимо обращаться 
за помощью по тел.: 112.

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС» г. Дербента

Мероприятие прошло в рамках муни-
ципальной целевой программы «Комплекс-
ная программа противодействия идеологии 
терроризма в Дербенте».

Начальник Управления культуры, мо-
лодежной политики и спорта Самиля Над-
жафова поприветствовала участников и от-
метила, что такие спортивные мероприятия 
будут проводиться в Дербенте и в будущем.

Победителем турнира стала команда 
ДЮСШ №7.

По итогам соревнований победителям и 
лучшим игрокам вручили кубки, медали и 
памятные подарки.

Турнир был организован Управлением 
культуры, молодежной политики и спорта 
при поддержке ДЮСШ №7 и ДЮСШ по 
легкой атлетике и футболу.

Управление культуры, молодежной 
политики и спорта администрации 

г. Дербента

Рамазан Кюребеков является отцом вос-
питанника ДЮСШ Тагира Кюребекова, ко-
торый в недавно прошедшем турнире среди 
дворовых команд «Кожаный мяч» был при-
знан лучшим вратарем.

Участник СВО тепло поприветствовал 
детей, напомнив им о важности усердия и 
настойчивости в выбранном направлении.

Начальник Управления культуры, моло-
дежной политики и спорта администрации 

города Самиля Наджафова выразила ис-
креннюю благодарность Рамазану Кюребе-
кову за встречу. Она отметила, что для детей 
важно видеть примеры настоящих героев.

В завершение мероприятия Самиля 
Наджафова передала Рамазану Кюребеко-
ву письма, которые написали дербентские 
школьники для бойцов, находящихся в зоне 
СВО.

Соб. инф.

В преддверии Дня физкуль-
турника речь пойдёт о популяр-
ном спортсмене, для которого 
спорт - важная составляющая 
его жизни. Кто он? Конечно же, 
это Камал Гаджи-Курбанович 
Хан-Магомедов - российский 
дзюдоист, выступавший в весо-
вой категории до 66 кг, чемпион 
России, мира, Европы и Евро-
пейских игр, бронзовый призёр 
в личном зачёте и серебряный 
в команде чемпионата мира. За-
служенный мастер спорта Рос-
сии.

- Я занимаюсь таким благо-
родным видом спорта, как дзю-

до, - говорит в беседе со мной 
Камал Гаджи-Курбанович, - 
пусть у нас в Дагестане и более 
популярна вольная борьба. Это, 
можно сказать, национальный 
вид спорта. И наши предки мно-
го боролись, и сейчас у нас мно-
го хороших борцов-вольников. 
А в дзюдо нет ударов вообще, 
все очень культурно и красиво. 
Даже наш президент занимается 
дзюдо – и посмотрите, какой он 
сильный и мужественный чело-
век.

Дзюдо, безусловно, интелли-
гентный вид спорта. Для Камала 
Ханмагомедова он стал хобби 

с семи лет. Именно в этом воз-
расте отец записал его и одного 
из старших братьев на дзюдо. И 
мальчик втянулся, в дзюдо он 
увидел радость жизни, забыл 
обо всем на свете и полностью 
сосредоточился на трениров-
ках. А когда вырос, физически 
сильный и одарённый молодой 
спортсмен продолжил занимать-
ся дзюдо. И вот уже почти чет-
верть века он в спорте. Дзюдо 
стало для него стилем жизни, не 
только работой, но и любимым 
делом. 

В Дербенте первым личным 
тренером Камала стал Садык  
Абдулов, он и является им до 
настоящего времени. Именно 
он привил юноше технику, бой-
цовский арсенал, который помог 
ему одерживать победы. А ещё  
с 2008 года он тренируется под 
руководством итальянца Эцио 
Гамбы, получившего из рук 
главы государства российское 
гражданство.

- Я рос сиротой, - вспомина-
ет Камал. - Мать ушла из жизни, 
когда мне было десять лет, через 
три года умер отец. Нас оста-
лось четыре брата и сестра. Все, 
к счастью, встали на ноги, сей-
час у каждого своя семья. Нам 
закалка передалась от родителей 
такая, что мы уже не нуждались 
в чьей-то опеке. Было, конечно, 
сложно, как в самых печальных 
историях, но с хорошим концом.

Несмотря на жизненные ис-
пытания, Камал Ханмагомедов 
добился замечательных успехов 
в спортивной жизни. Он - брон-
зовый призер чемпионата Рос-
сии (2009), чемпион мира (2012 - 

команда), серебряный (2010 
- команда) и бронзовый (2014 
- лично; 2010 - команда) призер 
чемпионатов мира, победитель 
(лично) и бронзовый призер (ко-
манда) Европейских игр (2015), 
чемпион России (2012), серебря-
ный призер чемпионата Европы 
(2013 - лично; 2014 - команда).

Хотелось бы рассказать инте-
ресный случай из жизни Камала. 
По проекту компании «Адамас» 
10 декабря 2015 года в Манеже 
Москвы прошёл бал олимпий-
цев, ставший одним из самых 
ожидаемых событий спортив-
ной жизни страны. Мероприятие 
было посвящено чествованию 
призёров первых Европейских 
игр в Баку-2015.

До начала официальной ча-
сти гостям бала было предло-
жено испытание - порвать золо-
тые цепи толщиной 1,2 и 1,5 мм. 
Только дагестанский дзюдоист 
Камал Ханмагомедов, золотой 
призёр первых Европейских игр, 
смог одолеть 1,2-миллиметро-
вую цепь.

«Это первый профессиональ-

ный спортсмен и олимпиец, ко-
торый победил в этом испыта-
нии, - прокомментировал тогда 
Алексей Александров, руково-
дитель проекта «Адамас». - До 
Камала наши цепи покорились 
лишь чемпионам по бодибил-
дингу на международном турни-
ре «Мистер Олимпия».

Камал Ханмагомедов заслу-
жил много разных наград. Сре-
ди них - золотые медали, кото-
рые на самом деле не сделаны 
из золота. Они сделаны из пота, 
решимости и труднодоступного 
сплава под названием МУЖЕ-
СТВО.

Камал Ханмагомедов с 2018 
по 2021 год работал тренером 
юниорской сборной России, а с 
2021 года перешел во взрослую 
сборную и до настоящего  време-
ни работает старшим тренером 
олимпийской  команды сборной 
России. В планах знаменитого 
спортсмена заниматься с детьми, 
открывать спортивные школы, 
секции дзюдо. Учитывая, что  
южная часть Дагестана отстаёт 
в спортивном плане, он наме-
рен открыть в Дербенте школу 
дзюдо. Желаем успехов в его на-
чинаниях и надеемся, что он до-
стигнет своих целей.

В преддверии Дня физкуль-
турника поздравляем всех тех, 
для кого спорт стал не просто 
увлечением или работой, но и 
самым настоящим смыслом жиз-
ни. Желаем всегда идти уверен-
но вперед с лозунгом «Быстрее. 
Выше. Сильнее». Пускай эти 
три слова будут стимулом для 
постоянного прогресса, побед 
и достижений. Здоровья всем, 
крепких сил и нескончаемой вы-
носливости, побольше позитива, 
отличного настроения и боевого 
духа. С Днем физкультурника!

К ДНЮ ФИЗКУЛЬТУРНИКА

Быстрее. Выше. Сильнее
Эминат ЗАИРБЕКОВА

День физкультурника отмечается в России во вторую субботу 
августа. В 2024 году этот праздник приходится на 10 августа.

Появлению Дня физкультурника предшествовало массовое ув-
лечение спортом и физической культурой после революции. В 1919 
году впервые на Красной площади прошёл парад физкультурников, 
на котором присутствовал Владимир Ильич Ленин. 16 июня 1939 
года Совет Народных Комиссаров СССР принял постановление об 
учреждении Всесоюзного дня физкультурника. В 1980 году вышел  
Указ Президиума Верховного Совета СССР «О праздничных и па-
мятных днях», который закрепил празднование Дня физкультур-
ника каждую вторую субботу августа.

В современной России физическая культура и спорт признают-
ся важнейшим направлением социальной политики государства. 
Ежегодно в стране проводится свыше 700 массовых физкультур-
ных и спортивных мероприятий, которые обеспечивают возмож-
ность привлечения к соревновательной деятельности до 80 милли-
онов человек. Все это способствует популяризации физкультуры и 
здорового образа жизни.

День физкультурника своим профессиональным праздником 
считают все тренера, учителя физкультуры, спортсмены и про-
стые любители физкультуры, которые, несомненно, подчиняются 
лозунгу «В здоровом теле - здоровый дух».

ПАМЯТКА РОДИТЕЛЯМ

Меры безопасности детей на водоемах
ГЕРОИ Z

Встреча участника СВО с воспитанниками ДЮСШ
2 августа на стадионе «Нарын-кала» прошла встреча участника СВО Рама-

зана Кюребекова с воспитанниками Детско-юношеской спортивной школы по 
футболу и легкой атлетике.

ТУРНИР ПО БАСКЕТБОЛУ

«Dagstar»
3 августа на стадионе «Нарын-кала» прошел турнир по баскетболу «Dagstar», 

в котором приняли участие восемь команд из Дербента.

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» г. Дербента напоминает о мерах по обе-
спечению безопасности детей на водоемах.


